
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

Rua Alberto Silva, 683 - Bairro Célvia –Telefone: (31) 3621.2938 – CEP: 33.200.580 
E-mail: cmdca@vespasiano.mg.gov.br                                    

Lei Municipal nº1.500/92- alterada pelas Leis n.ºs 1.655/96;1.737/97;2.149/2005,Lei Municipal nº 2.494/2014 e Lei Federal nº8.069/90.  

 

RESOLUÇÃO Nº 90/2019 

 

DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 

 

DISPÕE SOBRE O RESULTADO FINAL E 

HOMOLOGA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS 

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO 

MUNICÍPIO DE VESPASIANO. 

 

                                         O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, no uso de suas atribuições legais, à luz das respectivas 

responsabilidades pela Lei Municipal n.º 1.500/92- alterada pelas Leis n.ºs 

1.655/96; 1.737/97; 2.149/2005, Lei Municipal n.º 2.494/2014 e Lei Federal n.º 

8.069/90,  

        

              DELIBERA: 

 

I - Informar a todos que, após a divulgação do resultado do Pleito não foram 

interpostos recursos.  

II – Tornar público o resultado final nos termos do item da Resolução nº 

90/2019. 

III – Homologar o RESULTADO FINAL do Processo de Escolha dos Membros 

do Conselho Tutelar do Município de Vespasiano para o mandato de 12/1/2020 

a 13/1/2024, conforme relação abaixo:  

 

Art. 1º - Fica proclamado o resultado final da Eleição realizada no dia 

6/10/2019. 

 

I – Total de Votos por Candidato e Região:  

 

Classificação Nº Nome do Candidato REGIONAL 
SANTA 
CLARA 

CÂMARA 
MUNICIPAL 

CASI 
MORRO 
ALTO 

TOTAL 
GERAL 

1º 
8 

JUCILENE OLIVEIRA 

DOS SANTOS 
CENTRAL 218 218 59 495 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

Rua Alberto Silva, 683 - Bairro Célvia –Telefone: (31) 3621.2938 – CEP: 33.200.580 
E-mail: cmdca@vespasiano.mg.gov.br                                    

Lei Municipal nº1.500/92- alterada pelas Leis n.ºs 1.655/96;1.737/97;2.149/2005,Lei Municipal nº 2.494/2014 e Lei Federal nº8.069/90.  

 

2º 
3 

EDMAR FRANCISCO 

DE AQUINO 
CENTRAL 348 23 18 389 

3º 
1 

ALINE CRISTINA 

SANTOS VIANA 
CENTRAL 34 278 43 355 

4º 
14 

WANDER ALVES 

DOS SANTOS 
CENTRAL 75 133 23 231 

5º 
6 

GLACIELE 

ANUNCIAÇÃO 

OLIVEIRA CRUZ 

CENTRAL 113 64 45 222 

6º 
4 

ELAINE ROSA DA 

SILVA SANTOS 
CENTRAL 191 10 8 209 

7º 
5 

GISDETE ALVES 

SANTOS MENESES 
CENTRAL 6 182 4 192 

8º 
11 

RODRIGO 

DAMASCENO 

MARTINS 

CENTRAL 21 155 12 188 

9º 
12 

ROSIMERE DE 

FATIMA SILVA 
CENTRAL 4 174 4 182 

10º 
2 

APARECIDA 

MARTINS DA CUNHA 

FERREIRA 

CENTRAL 109 47 11 167 

11º 
9 

LOURDES 

BERNADETE VIANA 
CENTRAL 7 147 5 159 

12º 
10 

MARIA APARECIDA 

RESENDE DE PAULA 
CENTRAL 18 94 11 123 

13º 
7 

IRACY SOUZA 

NUNES VERA 
CENTRAL 12 105 0 117 

14º 
13 

SIMONE LUCENA 

MARCOS 
CENTRAL 3 46 2 51 

15º 
18 

MARIA DE FATIMA 

RODRIGUES 

MORRO 

ALTO 
67 114 442 623 

16º 
20 

POLIANE CRISTINE 

DA SILVA MARQUES 

MORRO 

ALTO 
41 6 385 432 

17º 
15 

ANA MIRIAN DOS 

SANTOS 

MORRO 

ALTO 
34 14 333 381 

18º 
21 

RAQUEL SUELI 

FREIRE 

MORRO 

ALTO 
8 4 206 218 

19º 
19 

NILZA WANNIA 

MEDRADO OLIVEIRA 

MORRO 

ALTO 
18 84 97 199 

20º 
22 

SANDRA GRASIELLE 

RODRIGUES 

MORRO 

ALTO 
33 10 148 191 

21º 
24 

TATIANE REGINA 

GUIMARAES DE 

OLIVEIRA DUARTE 

MORRO 

ALTO 
20 5 131 156 

22º 
17 

LEDIANA COELHO 

DOS SANTOS 

MORRO 

ALTO 
7 20 125 152 

23º 
23 

SHIRLAINE GOMES 

DE PADUA 

MORRO 

ALTO 
37 1 110 148 

  Total geral de votos 
válidos 

  1424 1934 2222 5580 

 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

Rua Alberto Silva, 683 - Bairro Célvia –Telefone: (31) 3621.2938 – CEP: 33.200.580 
E-mail: cmdca@vespasiano.mg.gov.br                                    

Lei Municipal nº1.500/92- alterada pelas Leis n.ºs 1.655/96;1.737/97;2.149/2005,Lei Municipal nº 2.494/2014 e Lei Federal nº8.069/90.  

 

 

Art. 2º - Candidatos eleitos como TITULARES, por ordem de votação para o 

Conselho Tutelar Região Central: 

 

Nº Nome do candidato Classificação 

8 JUCILENE OLIVEIRA DOS SANTOS 1º 

3 EDMAR FRANCISCO DE AQUINO 2º 

1 ALINE CRISTINA SANTOS VIANA 3º 

14 WANDER ALVES DOS SANTOS 4º 

6 GLACIELE ANUNCIAÇÃO OLIVEIRA CRUZ 5º 

 

 

 

Art. 3º - Candidatos eleitos como SUPLENTES, por ordem de votação para o 

Conselho Tutelar Região Central: 

 

 

Nº Nome do candidato Classificação 

4 ELAINE ROSA DA SILVA SANTOS 6º 

5 GISDETE ALVES SANTOS MENESES 7º 

11 RODRIGO DAMASCENO MARTINS 8º 

12 ROSIMERE DE FATIMA SILVA 9º 

2 APARECIDA MARTINS DA CUNHA FERREIRA 10º 

 

 

Art. 4º - Candidatos eleitos como TITULARES, por ordem de votação para o 

Conselho Tutelar Região Morro Alto: 

 

 

Nº Nome do candidato Classificação 

18 MARIA DE FATIMA RODRIGUES 1º 

20 POLIANE CRISTINE DA SILVA MARQUES 2º 

15 ANA MIRIAN DOS SANTOS 3º 

21 RAQUEL SUELI FREIRE 4º 

19 NILZA WANNIA MEDRADO OLIVEIRA 5º 

 

 

Art. 5º - Candidatos eleitos como SUPLENTES, por ordem de votação para o 

Conselho Tutelar Região Morro Alto: 

 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

Rua Alberto Silva, 683 - Bairro Célvia –Telefone: (31) 3621.2938 – CEP: 33.200.580 
E-mail: cmdca@vespasiano.mg.gov.br                                    

Lei Municipal nº1.500/92- alterada pelas Leis n.ºs 1.655/96;1.737/97;2.149/2005,Lei Municipal nº 2.494/2014 e Lei Federal nº8.069/90.  

 

Nº Nome do candidato Classificação 

22 SANDRA GRASIELLE RODRIGUES 6º 

24 TATIANE REGINA GUIMARAES DE OLIVEIRA DUARTE 7º 

17 LEDIANA COELHO DOS SANTOS 8º 

23 SHIRLAINE GOMES DE PADUA 9º 

 

Art. 6º - A diplomação e posse dos membros Titulares e Suplentes  do 

Conselho Tutelar, dar-se-á no dia 12/1/2020 em local e horário a serem 

definidos e divulgados posteriormente.  

 

Art. 7º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE VESPASIANO, 10 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

 

ROSILENE DE OLIVEIRA SOUZA 

Presidente do Conselho 


